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 آرمان ملی-  المیرا بابایی: فیلترینگ 
و محدودســازی اینترنت در کشــور موجب 
اســتفاده کاربران از برنامه های داخلی شده 
است که  استقبال چندانی هم نسبت به آنها در 
بین این گروه وجود ندارد، این درحالی است 
که کارشناســان بارها به الزام کاربران جهت 
اســتفاده از برنامه هــا و مرورگرهای داخلی 
یا استفاده از وی پی ان ها هشــدار داده اند و 
احتمال افزایش کلاهبرداری های اینترنتی را 
محتمل دانسته اند با این حال محدودسازی و 
طبقاتی کردن اینترنت فقط منجر به کاهش 
امنیت شبکه نمی شود و مخاطرات جدی تری 
برای کاربران ممکن است به بار آورد و ضروری 
است که کارشناسان خبره و آگاه به فن بررسی 
دقیق تری انجام دهند تا احتمال هزینه های 
فــراوان مالــی و اجتماعی ناشــی از اعمال 

سیاست های شتابزده کاهش یابد. 
 افزایش حملات هکــری به دنبال 

اعمال محدودیت ها
حامد نراقی، کارشناس فناوری اطلاعات در 
این خصوص به »آرمان ملی« گفت: همزمان 
با اعمــال محدودیت در فضــای مجازی و یا 
دسترســی به اینترنت یا به عبارتی طبقاتی 
کردن اینترنت، افراد بــه دنبال راهکارهایی 
برای دسترســی های مطلوب و غلبه کردن 
بــه محدودیت های موجــود می گردند و در 
این راستا بسیاری از افراد سودجو با ساخت 
برنامه ها و یــا درگاه های مجــازی درصدد 
دســت یافتن به اطلاعات کاربران از طریق 
این برنامه ها هســتند که البته این معضل از 
پیش از اعِمال محدودیت ها نیز وجود داشت 
اما با افزایش محدودیت ها، کاربران با استفاده 
از برنامه ها و راهکارهــای دیگر مانند وی پی 
ان ها راه دسترسی ســودجویان و هکر ها را 
افزایش می دهند و در حقیقت می توان گفت 
که اعمال محدودیت ها فرصت های بیشتری 
را در اختیار افراد ســودجو قــرار می دهد. او 

افزود: بسیاری از هکرها در درجه بندی های 
دیگر با طراحــی فضاهایی کاملا مشــابه به 
فضــای برنامه اصلی یــا درگاه های پرداخت 
واقعی، اطلاعات کاربران را به راحتی می ربایند 
و اقدام به فیشــینگ یــا کلاهبرداری های 
مالی می کنند، چرا که جســت وجو از طریق 
موتورهای جست وجو غیر از گوگل، به دلیل 
عدم استفاده از اعتبارســنج ها و ماژول های 
امنیتی، از امنیت مطلوبی برخوردار نیستند 
و از دیدگاه کارشناســان حوزه فناوری ناامن 
و غیرمطمئن تلقی می شوند و باعث می شود 
کاربران را به آدرس های غیراصلی و درگاه های 
مورد نظر خود هدایت کننــد و به این طریق 
بستر مناسبی برای هک و کلاهبرداری فراهم 
می شــود. با توجه به احتمــال اختلالات در 
موتور جســت وجوی گوگل بر اساس اعلام 
مسئولان، این مشــکل در آینده ای نزدیک 
چند برابر خواهد شــد و میزان فیشــینگ و 
هک افزایش خواهد یافت. نراقی معتقد است: 
بهترین اقدام برای پیداکــردن آدرس مورد 
نظر برای کاربران این است که حتماً از نسخه 
اصلی سایت ها که ssl دارند، استفاده کنند و 
برای این کار باید نسبت به بسته بودن علامت 
قفل یا قرمز نبــودن آن در بخش مرورگرها 

دقت داشته باشند . 
 اعمــال محدودیت ها یعنی کاهش 

تعدد راه های نفوذ هکرها
ایــن کارشــناس حــذف محدودیت ها 
را بهتریــن گزینه بــرای مقابله بــا خطرات 
احتمالی دانســت و بیان کرد: در حال حاضر 
اکثــر بازارهای اپلیکیشــن داخلی نســبت 
به  آســیب پذیر بودن برنامــه روبیکا اخطار 
داده اند در حالی که همچنان اصرار به استفاده 
از این برنامــه بدون اصلاحات وجــود دارد، 
محدودیت های اینترنتــی در حقیقت تعدد 
راه های نفوذ بــرای هکرها را کاهش می دهد 
و امکان کلاهبرداری با قدرت بیشتر را فراهم 

می کنــد در حالی که به عنــوان مثال موتور 
جست وجوی گوگل بســیاری از صفحات و 
آدرس های غیرواقعی و فیک را مجال حضور 
در فضای داخلی و جست وجوی خود نمی دهد 
اما این  امکان در موتورهای جســت وجوی 
داخلی وجود ندارد. او درباره طبقاتی شــدن 
اینترنت گفت: در حال حاضر اینترنت طبقاتی 
در کشور وجود دارد و بســیاری از مسئولان 
مجاز به اســتفاده از اینترنت بــدون اعمال 
فیلترینگ هســتند و در حقیقت به منظور 
مقابله با خطرات موجــود در فضای مجازی 
برای گروه های آســیب پذیر، امکان محدود 
کردن استفاده از آنها وجود دارد مانند محدود 
کردن استفاده از اینترنت و فضاهای مورد نظر 
برای کودکان و نوجوانان از طریق تنظیمات 
موجود و بــه این ترتیب خطــرات موجود از 
طریق اســتفاده از وی پی ان ها که هم اکنون 
به میزان زیادی بین کاربران گسترش یافته 
ایجاد نخواهد شــد. نراقی اضافه کرد: امکان 
فیلترینگ بیشــتر برنامه ها و یــا اینترنت به 
صورت کلی توسط مسئولان به دلیل تحریم 
و نبود تجهیزات مناســب وجود نــدارد و در 
حقیقت اعمال فیلترهای بیشتر وجود ندارد 
پس بهتر است که با رفع محدودیت ها اعمال 
کارهای امنیتی و اخلاقی را به کاربران بسپارند 
چرا که درغیر این صورت میزان آسیب پذیری 
کاربران و همچنین مســئولان در ســطوح 

مختلف از نظر فنی افزایش می یابد. 
 تبعات اقتصادی محــدود کردن 

اینترنت
امیر ناظمی معاون ســابق وزیر ارتباطات 
و فناوری اطلاعات معتقد اســت: طرح  هایی 
مانند طــرح صیانت که از لحــاظ تخصصی  
ضعیف هســتند  برنامه های بزرگی دارند و 
پیامدهای مخربی دارند کــه اجازه بروز پیدا 
می کنند .او افــزود: فیلترینگ تقریبا در همه 
کشورهای جهان وجود دارد اما کارکردهای 

آن در کشورهای مختلف متفاوت است و در 
اکثر کشورها ســایت ها و پایگاه های خبری 
که تشویق به خشــونت می کنند سایت های 
سوءاســتفاده از کودکان، سایت های مشوق 
فیشــینگ و کلاهبرداری فیلتر می شــوند، 
درواقع به ایــن دلیل دسترســی به چنین 
محتواهایــی محدود می شــود کــه حقوق 
شــهروندان ضایع نشــود اما اینکــه ما یک 
برچسب کلی به فیلترینگ بزنیم اشتباه است 
بنابراین سیستم فیلترینگ مورد نیاز هر کشور 
است اما نهادهایی مثل سرت )CERT( که در 
اصل برای امنیت و بحران ها تاسیس شده اند 
و در کشورهای مختلف حضور دارند، یکی از 
وظایفشان همین ایمن سازی اینترنت برای 

کاربران است. 
 اعِمال فیلترینــگ مرگ آور برای 

اقتصاد خرد و کلان
ناظمی معتقد اســت: مشکلی که ما با آن 
مواجه هستیم این اســت که فیلترینگ در 
خدمت موارد فوق نیســت و فیلترینگی که 
در ایران اعمال می شــود نه تضمین کننده 
کیفیت کاربران اســت نه به افزایش امنیت 
منجر می شــود بلکه این نــوع از فیلترینگ 
امنیت کاربران را به شــدت کاهــش داده، 
چراکه هر نوع فیلترینگ کــه دارای  توجیه 
در ذهن شــهروندان نباشــد آنان را تشویق 
می کند تا فیلترینگ را دور بزنند نمونه بارز 
آن تلگرام است که زمانی که فیلتر شد مردم 
این فیلترینگ را نادرست تشخیص دادند در 
نتیجه تلاش کردند تا از طریق فیلترشکن ها 
آن را دور بزنند بنابراین بهره برداری نادرست 
از فیلترینگ می تواند ســرمایه اجتماعی و 
امنیت شــبکه ها را کاهش دهد. او ادامه داد: 
طرح صیانت یک طرح  مضر برای اکوسیستم 
اســتارت آپی و خدمات دیجیتال است این 
طرح حتی شرکت ها و تولیدکنندگان محتوا 
را هم مدنظر قــرار داده و آنهــا را هم تحت 
تاثیر منفی خودش قــرار می دهد به طوری 
که بزرگ ترین مشــکل این است که برخی 
نماینــدگان تخصــص لازم را در این حوزه 
ندارند و بسیاری از موضوعات در دنیای جدید 
به خصوص موضوعاتی که به فناوری ارتباط 
پیدا می کنند نیازمند دانش گسترده در این 
زمینه اســت. او در خصوص طبقاتی شدن 
اینترنت گفت: برخی از سیاســت هایی که 
در حال اجرا شدن است قرابت زیادی با ایده 
طرح صیانت دارد و در همین نقطه است که 
افراد می توانند نسبت به اجرای طرح صیانت 
و طرح هایی که در این مدت اجرا شده است 
نگران و دغدغه مند شــوند برای مثال قطع 
کردن پیامکی که در آن اســم شــبکه های 
مجازی نوشته شده یا کد ارسال رمز تلگرام 
یا اینستاگرام همگی در راستای طرح صیانت 
است و اگر در حال حاضر این کار انجام شده 
گویی بخش هایی از طرح صیانت به صورت 

اجرایی پیش می رود.

  بازار سرمایـــه
  سهامداران در انتظار

وقوع برجام
آرمان ملی : ابهام در فضای سیاسی بین الملل 
اهالی بازار سهامداران بورس را در بلاتکلیفی نگاه 
داشته  است و دیروز و در ساعاتی  که نشست فصلی 
شورای حکام آغاز می شود که از جمله حساس ترین 
موضوعات آن در مورد کشورمان است که از طرفی 
اظهارات امیر عبداللهیان، وزیر امور خارجه مبنی 
بر اینکه آخرین تبادل پیام بــا آمریکا در کمتر از 
72 ساعت گذشته بوده است، ســهامداران را در 
انتظارات وقوع برجام قرار داده است. شاخص کل 
هر چند در ابتدای معاملات روند کاهشی در پیش 
گرفته بود اما در نهایت معاملات روز چهارشنبه را 
با افزایش حدود ۳هزار و ۱۵۰ واحدی به پایان برد 
و در ارتفاع یک میلیــون و ۴۱۳ هزار واحدی قرار 
گرفت و پارســان، وغدیر، شســتا بیشترین تاثیر 
مثبت را بر روی شــاخص کل داشتند همچنین 
شــاخص هم وزن نیز با افزایش یک هزار و 7۰۰ 
واحدی توانســت تا میانه های ســطح ۴۰۱ هزار 
واحدی بالا بیایــد. ارزش معاملات خــرد برای 
دومین روز پیاپی به زیر سطح ۳هزار میلیارد تومان 
کاهش پیدا کرد و با افت حدود ۶ درصدی به سطح 
2هزار و ۴۹2 میلیارد تومانی رســید و در جریان 
معاملات دیروز حقیقی ها بیــش از 2۰۰ میلیارد 
تومان از بازار خارج کردند. شــپنا با ۳۱، وبملت با 
22 و شیندر با ۱۹ میلیارد تومان بیش ترین خروج 
پول حقیقی را ثبت کرد و در نقطه مقابل، غدشت 
با ۱۰، همراه با ۹ و شفا با 7 میلیارد تومان بیشترین 
ورود پول حقیقی را تجربه کردند و دیروز نمادهای 
»پارسان«، »وغدیر« و »شســتا« بیشترین تأثیر 
را در رشد شاخص کل بورس داشتند و در مقابل 
نمادهــای »کگل«، »شــپدیس« و »وصندوق« 
بیش ترین تأثیر منفی را بر شــاخص کل داشتند 
و در فرابورس نیــز نمادهای »صبــا«، »ددانا« و 
»پخش« بیش ترین تأثیر افزایشــی را بر شاخص 
کل فرابورس داشــتند و »زاگرس«، »غصینو« و 
»فغدیر« بیش ترین تأثیر کاهنده را بر شــاخص 
داشــتند.  در جدول پرتراکنش تریــن نمادهای 
بورس خگستر صدرنشین است و شستا و خودرو 
در رتبه های بعدی هســتند که در فرابورس نیز 
نمادهای دی، فرابورس و تلیسه پرتراکنش  ترین 
نمادها هســتند و دیروز ارزش معاملات کل بازار 
سهام به رقم ۶ هزار و ۶۹۶ میلیارد تومان کاهش 
یافت و ارزش معاملات اوراق بدهی در بازار ثانویه 
هزار و 8۱۹ میلیارد تومان بود کــه 27 درصد از 
ارزش کل معاملات بازار سرمایه را تشکیل می دهد 
همچنین ارزش معاملات خرد سهام با کاهش 7 
درصدی نسبت به روز کاری قبل به رقم ۳ هزار و 
۹2 میلیارد تومان رسید. در معاملات چهارشنبه 
۹۳ نماد صــف خرید داشــتند و 2۳ نماد با صف 
فروش مواجــه بودند. مجمــوع ارزش صف های 
خرید با افزایــش 78 درصدی بــه 22۶ میلیارد 
تومان رسید و مجموع ارزش صف های فروش 2۱ 
درصد کاهش یافت و 2۰۵ میلیارد تومان بود. در 
پایان معاملات امروز ارزش صف های خرید در رقم 
8۶ میلیارد تومان ایستاد. در پایان معاملات نماد 
حتوکا )شــرکت حمل و نقل توکا( با صف  خرید 
۱۳ میلیارد تومانی در صدر جدول تقاضای پایانی 
بازار قــرار گرفت. پس از حتوکا، نمادهای شــفا 
)شرکت سرمایه گذاری شفا دارو( و بالاس )شرکت 
مهندسی ساختمان تأسیسات راه آهن( بیش ترین 
صف خرید را داشتند و شاخص کل بورس تهران 
در آخرین روز هفته پایانی متعادل داشــت و با 
۰. 22 درصد افزایش بــه کار خود در ارتفاع یک 
میلیون ۴۱۳ هــزار و ۵۶8 واحد پایان داد. نمای 
پایانی شاخص کل بورس روز چهارشنبه 2۵ آبان 
۱۴۰۱ نشــانگر خوبی از آنچه در طول هفته رخ 
داد اســت. بورس در هفته جاری در حالی شروع 
 به کار کرد که در پایان هفته گذشته در محدوده

 یک میلیون و۴۱۴ هزار ایســتاده بــود. پس از 
گذشت یک هفته و کش و قوس های بسیار میان 
خریداران و فروشندگان ســهام زور هیچ  یک به 
دیگری نچربید تا شاخص در ارتفاع یک میلیون 
و ۴۱۳ هــزار و ۵۳7 واحد توقف کند. شــاخص 
کل هم وزن نیز شرایط مشــابهی را تجربه کرد 
امادیروزتحت تاثیر معامــلات خوب گروه های 
کوچک تر بازار مخصوصا گروه دارویی رشد نسبتا 
بزرگ تری نسبت به نماگر اصلی تالار شیشه ای 
داشت. شــاخص هم وزن با ۰. ۴۳ درصد افزایش 
۱7۰۱ واحد به ارتفاع خود افــزود. همچنین با 
رسیدن به محدوده ۴۰۱ هزار و ۴7۰ در باز پس 
 گیری کانال ۴۰۰ هزار واحدی خود موفق عمل 
کرد و کانالی که پیشــتر آن را در افت های میانه 
هفته از دســت داده بود. ارزش معاملات اما در 
مقام مقایسه با هفته گذشته به نصف کاهش یافت 
و نکته منفی بازار امروز برای اهالی بازار سرمایه 
بود. در جریان دادوستدهای امروز بورس 2 هزار و 
۴7۴ میلیارد تومان ارزش معاملات ثبت شد. این 
نکته در کنار خروج 2۰۱ میلیارد پول حقیقی ها 
از بازار سرمایه، سیگنال مثبتی برای بازار در نظر 
گرفته نمی شود. چرا که افزایش ارزش معاملات 
همراه با مثبت شــدن جریان ورود و خروج پول 
 حقیقی به بازار دو فاکتور مهم برای ارزیابی قدرت 
تغییر روند ارزیابی می شــود. نقشه بازار دیروز از 
۳۶۴ نماد مثبت و 2۴8 نماد با رنگ سرخ تشکیل 
شد. مجموع ارزش صف خریدهای بازار رقم 2۳۴ 
میلیاردی را نشــان می دهد و در مقابل، مجموع 
ارزش صفوف فــروش در تالار شیشــه ای 2۱۳ 
میلیارد بود. برترین صف های خرید نیز به ترتیب 
به نمادهای شــپلی، وســدید، تفارس، حشکوه 
و حتوکا اختصــاص یافت که بیشــترین ارزش 
معاملات امروز به نمادهای خگستر، شپنا، خودرو، 
شبندر، شتران، و وبملت اختصاص یافت. در سوی 
دیگر بازار نمادهای فارس، فولاد، فملی، میدکو، 
کگل، مارون و پارسان نیز بیش ترین ارزش بازار را 

به خود اختصاص دادند. 

  اخبار کوتــــاه
 کدام معوقات بازنشستگان با حقوق آبان واریز 

می شود؟
از بیســتم ماه کــه پرداخت حقوق آبــان بازنشســتگان و 
مســتمری بگیران آغاز شــده، پرداخــت معوقــات فروردین 
بازنشستگان ســایر ســطوح هم آغاز شده اســت که به دنبال 
اعمال مصوبه شــورای عالی کار در زمینه افزایش سالانه حقوق 
بازنشستگان و مستمری بگیران سایر سطوح از شهریور سال جاری 
و پرداخت حقوق ماه های شهریور و مهر برمبنای افزایش یادشده، 
این سازمان پیش از این اعلام کرده بود پرداخت مطالبات پنج ماهه 
بازنشستگان سایر سطوح از آبان آغاز و به صورت پرداخت معوقه 
یک ماه به همراه حقوق هر ماه باقی مانده تا پایان ســال، تســویه 
خواهد شد که بر این اساس، همزمان با پرداخت حقوق آبان این 
گروه از بازنشستگان سازمان تأمین اجتماعی که از بیستم آبان و بر 
اساس حروف الفبا آغاز شده، مطالبات فروردین آنان نیز به حساب 
این گروه از بازنشستگان واریز می شود. در همین باره، میرهاشم 
موســوی، مدیرعامل ســازمان تأمین اجتماعی گفت: این ماه، 
سومین ماه پرداخت مستمری سایر سطوح بازنشستگان با افزایش 
۳8 درصد به اضافه ۵۱۵ هزار تومان، اتفاق افتاد و طبق قولی که 
داده بودیم از بیســتم ماه که پرداخت حقوق آبان بازنشستگان و 
مستمری بگیران آغاز شده، پرداخت معوقات مربوط به فروردین 
را هم آغاز کرده ایم که ان شــاءا... در ماه های آینده نیز مابقی این 
معوقات پرداخت خواهد شد. به گزارش ایبِنا، مدیرعامل سازمان 
تأمین اجتماعی درباره بــار مالی این افزایــش حقوق نیز گفت: 
افزایش اخیر حقوق بازنشســتگان سایر ســطوح، ماهانه حدود 
2۶۰۰ میلیارد تومان بار مالی جدید برای ســازمان ایجاد کرده 
است. در این ماه الحمدلله توانســتیم هم 2۶۰۰ میلیارد تومان 
بار مالی افزایش حقوق ماهانه و هــم معوقات یک ماهه فروردین 
را که آن هم 2۶۰۰ میلیارد تومان بار مالی دارد و در مجموع بالغ 
بر ۵ هزار میلیارد تومان را تأمین کنیم. گفتنی اســت، در خرداد 
سال جاری و در مصوبه اولیه هیات وزیران در زمینه افزایش حقوق 
سالانه بازنشستگان سازمان تأمین اجتماعی، میزان افزایش سالانه 
حقوق بازنشستگان غیرحداقل بگیر ۱۰ درصد اعلام و پرداخت شد 
که بعدها و در اواخر مهر با دستور رئیس جمهور، پیگیری معاون 
اول رئیس جمهور و حمایت مجلس شــورای اسلامی و با اصلاح 
مصوبه خرداد، میزان افزایش سالانه حقوق این گروه معادل مصوبه 
شورای عالی کار و به میزان ۳8 درصد به علاوه رقم ثابت ۵۱۵ هزار 
تومان تعیین شد. متعاقب آن، حقوق شهریور و مهر بازنشستگان 
سایر سطوح بر اساس احکام جدید صادرشده و با اعمال این افزایش 
پرداخت شد. مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی در شهریور و پس 
از صدور احکام جدید حقوقی بازنشســتگان سایر سطوح، اعلام 
کرده بود پرداخت معوقات فروردین تا شهریور این بازنشستگان، 
از آبان آغاز می شود؛ وعده ای که با پرداخت معوقات فروردین این 

گروه همراه با حقوق آبان آنان، اجرایی شده است. 

جزئیات جدید از واردات خودرو اعلام شد
بر اساس بخشــنامه گمرک ایران، جزئیات ارزش خودرو های 
وارداتی مدل های 2۰2۰، 2۰2۱ و 2۰22 از سوی گمرک اعلام 
شد. مدیر کل دفتر ارزش گمرک ایران، در بخشنامه ای به مدیران 
کل گمرکات اجرایی و ستادی ارزش مدل های مختلف خودرو های 
سواری، کامیون، ماشین آلات راه سازی و موتور سیکلت را ابلاغ 
کرد. این بخشنامه در راستای تبصره ۶ قانون خودرو و بر اساس 
مفاد صورت جلســات 7۳۵ لغایت 77۰ کمیته مشترک گمرک 
و وزارت صمت تهیه شــده و شــامل ارزش خودرو های سواری، 
کامیون، ماشــین آلات راه سازی و موتورســیکلت مدل ساخت 
2۰2۰ و 2۰2۱ و 2۰22 به همراه تعرفه و شناســه ثبت شده در 

سامانه tsc است. 

نحوه خرید اوراق ارزی بانک مرکزی
مردم می توانند با پرداخت معادل ریالی حداقل ۱۰۰۰ دلار و 
حداکثر ۴۰۰۰ دلار خریدار اوراق گواهی ارزی بانک مرکزی باشند 
و بانک مرکزی به منظور گسترش و تســهیل ابزارهای مالی در 
شبکه بانکی کشور، اقدام به انتشار اوراق گواهی ارزی بانک مرکزی 
با عاملیت بانک ملی ایران می کند که اشخاص حقیقی بالای ۱8 
سال از روز شنبه مورخ 28/8/۱۴۰۱ می توانند با مراجعه به شعب 
ارزی بانک ملی نسبت به خرید این اوراق اقدام کنند. سهیل نظری، 
کارشناس ارزی اداره صادرات بانک مرکزی ضمن تشریح جزئیات 
انتشار اوراق گواهی ارزی بانک مرکزی اظهار داشت: اوراق گواهی 
ارزی بانک مرکزی به منظور تسهیل و گسترش ابزارهای جدید 
مالی در شبکه بانکی طراحی و معرفی شده است و به عنوان یکی 
از گزینه هایی است که مردم می توانند برای مدیریت دارایی خود 
از آن اســتفاده کنند این اوراق توسط بانک ملی به عاملیت بانک 
مرکزی منتشــر می شود و معاف از مالیات اســت که با نام، برای 
افراد بالای ۱8 سال قابل خریداری خواهد بود. نظری تصریح کرد: 
زیرساخت های فنی و اقدامات عملیاتی این امر در بانک ملی در 
حال انجام است تا بتواند به نحو احسن این خدمات را به مردم ارائه 
کند، بنابراین مردم می توانند از روز شــنبه 28 آبان ماه به شعب 
ارزی بانک ملــی ایران مراجعه کنند و بــا پرداخت معادل ریالی 
حداقل ۱۰۰۰ دلار و حداکثر ۴۰۰۰ دلار خریدار این اوراق باشند. 
به گزارش همشــهری آنلاین، این کارشناس ارزی اداره صادرات 
بانک مرکزی با بیان اینکه بازار متشکل هم بستر معاملات فعالان 
بازار اســکناس صراف ها و بانک ها هســتند و مرجع رسمی نرخ 
اسکناس است، تاکید کرد: نرخی که مبنای محاسبه قرار می گیرد، 
نرخ روز قبل بازار متشــکل معاملات ارزی به عنوان بازار رسمی 
اسکناس است. همچنین سررسید اوراق از روز 28 آبان ماه تا 2۵ 
بهمن ۱۴۰۱ به مدت ۳ ماه است که در این مدت هم، قابل بازخرید 
با نرخ روز دلار توافقی در بازار متشــکل معاملات ارزی است. به 
گفته او، در زمان سررسید امکان تحویل فیزیکی نیز وجود دارد و 
با پرداخت حق الوکاله بانک مرکزی می توانند در سررسید نسبت 

به تحویل اسکناس اقدام کنند. 

 »آرمان ملی« به بررسی تبعات محدودسازی اینترنت و احتمال افزایش فیشینگ می پردازد؛ 

کوچ مجرمان به فضای مجازی
 کارشناس فناوری اطلاعات: در حال حاضر اکثر بازارهای اپلیکیشن داخلی نسبت به آسیب پذیربودن برنامه روبیکا اخطار داده اند، در حالی که همچنان اصرار به استفاده از 
این برنامه بدون اصلاحات وجود دارد و محدودیت های اینترنتی بستری برای نفوذ هکرها را افزایش داده در حالی که موتور جست وجوی گوگل بسیاری از صفحات و آدرس های 

غیرواقعی و فیک را مجال حضور در فضای داخلی و جست وجوی خود نمی دهد

  مشــاور وزیر امور اقتصادی و دارایی می گوید سیاست 
قطعی دولت عدم افزایش قیمت نان در ســالجاری است، 
بنابراین تا پایان سال ۱۴۰۱ شاهد افزایش قیمت نخواهیم 
بود. برای ســال آینده هم طبق رویه سال های گذشته، در 
هر استان متناســب با آنالیز قیمت و شرایط، درباره قیمت 
نان تصمیم گیری خواهد شــد. طرح هوشمندسازی یارانه 
نان به منظور مدیریت و شفاف ســازی میزان تخصیص آرد 
به نانوایی ها از اوایل ســالجاری کلید خورد. طبق این طرح 
قرار شد دولت به نانوایی ها آرد را به قیمت آزاد بدهد اما در 
ازای فروش نان به نانوایی یارانه پرداخت کند. آنچه از همان 
شروع طرح به طور مداوم مورد تاکید قرار گرفت این بود که 
قیمت نان برای مردم تغییــر نخواهد کرد. اما برخی خبرها 
از گران شدن نان و اجباری شدن خرید نان کنجدی و افت 
کیفیت نان در برخی نانوایی ها به گوش می رسد. سر اصلی 
ماجرای گرانی نــان به تقاضای نانوایان می رســد. نانوایان 
گلایه دارند که نرخی که امسال به آنها داده شده نرخ سال 
۹۹ اســت و می گویند الان هیچکس نمی تواند بگوید که با 
درآمد سال ۹۹ می توان در ۱۴۰۱ زندگی کرد. بر این اساس 
آنها خواستار این هســتند که نرخ نان منطقی و مطابق با 
تورم و رشد هزینه ها تنظیم شــود. درباره آخرین جزئیات 
طرح هوشمندســازی یارانه نان و همچنین احتمال تغییر 
قیمت نان در روزهای پیش رو با »محمد جلال« مشاور وزیر 
امور اقتصادی و دارایی گفت وگــو کردیم. »محمد جلال« 
می گوید که سیاست قطعی دولت عدم افزایش قیمت نان در 
سالجاری است. بنابراین، تا پایان سال ۱۴۰۱ شاهد افزایش 
قیمت نخواهیم بود. برای سال آینده هم طبق رویه سال های 
گذشته، در هر استان متناسب با آنالیز قیمت و شرایط، درباره 
قیمت نان تصمیم گیری خواهد شد. وی تاکید می کند که 
به هیچ عنوان آزادســازی قیمت نان در دستور کار نیست. 
گفت وگوی ما با مشــاور وزیر امور اقتصادی و دارایی را در 
ادامه بخوانید. حدود ۱8۰ روز از آغاز طرح هوشمندسازی 

توزیع آرد یارانه ای می گذرد. موضوع هدررفت آرد یارانه ای 
سال هاســت وجود دارد اما تا پیش از دولت سیزدهم اقدام 
موثری برای اصلاح این روند انجام نشده بود. حل این مشکل 
از دو مسیر ممکن بود؛ یا با حذف آرد یارانه ای قیمت نان آزاد 
و مابه التفاوت آن به مردم پرداخت می شد؛ یا با شفاف کردن 
اطلاعات، در مرحله توزیع، جلوی رانت آرد یارانه ای گرفته 
می شد که با توجه به تاکیدی که رئیس جمهور داشتند که 
قیمت نان تغییر نکند، راه حل دوم انتخاب شــد و با کمک 
تیمی از جوانان نخبه دانشــگاه صنعتی شریف، طرحی با 
محوریت شــفاف کردن عملکرد نانوایان تهیه شد و به اجرا 
درآمد. در فاز اول این طرح که با موفقیت به اتمام رســیده، 
7۶ هزار نانوایی در سراسر کشــور )بالغ بر ۹8 درصد از کل 
نانوایی ها( به دستگاه کارت خوان هوشمند مجهز شده اند. 
بعد از تجهیــز نانوایی ها به کارت خوان هوشــمند، ثبت و 
بررسی عملکرد نانوایان مبتنی بر ساعات آغاز به کار نانوایی، 
میزان فروش، ســرعت تولید نان و... با جزئیات اســتخراج 
شد. همچنین بر اســاس این داده های مهم، دولت توانست 
به صورت علی الحساب، معادل ۱۵ درصد از فروش نانوایی 
در روز را به عنوان کمک هزینه، جهــت جبران هزینه های 
سربار به حساب نانوایان واریز کند. برخی نسبت به موفقیت 
پروژه نصب کارت خوان های هوشمند دچار تردید هستند و 
می گویند در این میان بودجه عظیمی هم هدر رفته. به نظر 
شــما، اهداف مدنظر طرح چقدر محقق شده است؟اجرای 
طرح طبق برنامه پیش می رود و کاملا موفق بوده است. بعد 
از اجرای فاز اول طرح، ۹8 درصد نانوایی ها به دستگاه های 
کارت خوان هوشمند مجهز شــدند و تعداد تراکنش های 
مرتبط با خرید نان افزایش معناداری پیدا کرد که این آمار 
موید موفقیت طرح اســت. از طرفی صرفا با اجرای فاز اول 
طرح، از هدررفت آرد یارانه ای که به صورت خروج از زنجیره 
تولید نان رقم می خورد، جلوگیری شــد و براســاس روند 
افزایشی که مصرف نان کشور دارد، در ابتدای هر سال چند 

درصد به میزان مصرف نان )آرد یارانه ای( اضافه می شــود؛ 
امســال به دلیل حذف ارز ترجیحــی و افزایش قیمت در 
کالاهای جانشین نان، این افزایش باید شدیدتر هم می بود، 
اما جالب است که با اجرای طرح هوشمندسازی توزیع آرد 
یارانه ای، نه تنها میزان مصرف آرد یارانه ای افزایش مرسوم 
هر سال را نداشــت بلکه کاهش هم داشــته که دلیل آن، 
کاهش مصرف مردم نیست بلکه دلیلش جلوگیری از خروج 
آرد یارانه ای از زنجیره تولید نان است. نکته مثبت دیگر این 
است که دولت به صورت هدفمند توانست از نانوایان حمایت 
کند. در واقع با ثبت عملکرد نانوایان به صورت شفاف، مبالغی 
به عنوان کمک هزینه به حساب نانوایان واریز می شود که این 
رقم در مراحل بعدی طرح افزایش چشمگیری خواهد داشت. 
دولت به این موضوع واقف است که باید از اقتصاد تولید نان 
حمایت کند و ارقامی که طی ماه های گذشته به کمک هزینه 
پرداخت شــده، برای جبران هزینه ها کفایت نمی کند به 
همین دلیل قصد دارد این کمک هزینه را افزایش دهد. بعد 
از اجرای این طرح، نانوایان هنوز از وضعیت کاری خود راضی 
نیستند و می گویند هزینه های پخت با درآمدشان همخوانی 
ندارد و برخی ها حتی مجبور به تعدیل نیرو شده اند. برنامه 
شما برای کاهش مشکلات نانوایان چیســت؟یکی از آثار 
اجرایی طرح هوشمندســازی توزیع آرد یارانه ای شفافیت 
عملکــرد نانوایان جهت اعمال هرگونه سیاســت حمایتی 
است؛ الان اگر دولت بخواهد از نانوایان حمایت کند می تواند 
متناســب با عملکرد هر نانوایی این حمایت را انجام دهد. 
هم اکنون معــادل ۱۵ درصد از عملکرد روزانــه نانوایان تا 
یک سقف مشخصی، به عنوان کمک هزینه به صورت روزانه 
به حساب آن ها واریز می شود. این میزان در مراحل بعدی 
قطعا افزایش پیدا خواهد کرد و دولت این نوید را به نانوایان 
می دهد که در اجرای این طرح منافع آن ها به خوبی دیده 
شده اســت تا وضعیت آن ها قبل و بعد از اجرای این طرح 

متمایز شود.

تصمیم نهایی دولت برای قیمت نان


